از جمله جماعت یا گروهی کثیری از مردم یا هر چیز دیگر، اعداء، دراج نر، جراسلم و از همین لغت أدلم به معنی سپاه است که در این معنی به بنی ضبه یک طایفه عرب اطلاق شده است. در فرهنگ لغات هم به این نکته که قومی در ایران دیلم نامیده می‌شوند، اشاره شده است، در این باره ر.ک: ابن منظور. لسان العرب، بیروت ۱۴۰۸/۱۹۸۸ق، ج ۴، ص ۳۹۵؛ الزیدی، سید محمد مرتضی. تاج العروس، ۱۹۶۶/۱۳۸۶ق، ج ۸، ص ۳۹۲؛ عبدالرحمن بن عبدالسلام. منتهی الارب فی لغة العرب، چاپ سنگی تهران ۱۲۹۶ ق، ج ۱-۲، ص ۳۸۴.

نولد که به استناد پروکپیوس آگائیناس و تئوفانس بیزانسی آورده است، ساکنان ناآرام دیلم به همان اندازه ای از ساسانیان سرپیچی می‌کردند که کادوسیان^۱ ساکن گیلان از هخامنشیان فرمان نمی‌بردند، اما به هنگام جنگ داوطلبانه به سپاه ایران می‌پیوستند.

منابع

- ابن اسفندیار، بهاء الدین محمد بن حسن، (۱۳۶۶) تاریخ طبرستان، (به تصحیح عباس اقبال)، چاپ سوم، تهران، انتشارات پدیده خاور.
- ابن حوقل، ابوالقاسم محمد بن حوقل، (۱۳۶۶) سفرنامه ابن حوقل ایران در صورته الارض ترجمه جعفر شعار، چاپ دوم، تهران، انتشارات امیر کبیر.
- ابن منظور الافریقی المصری، (۱۴۰۸/۱۹۸۸ق) لسان العرب، ...جلد، بیروت، دارالصادر.
- اصطخری، ابواسحاق ابراهیم بن محمد الفارسی، (۱۳۶۶) مسالک و ممالک، به تصحیح ایرج افشار، چاپ سوم، تهران، انتشارات علمی فرهنگی.
- اطلس تاریخی ایران، (بی تا)، چاپ تهران.
- بریان، پی یر، (۱۳۸۱) امپراطوری هخامنشیان، ترجمه ناهید فروغان، ۲ جلد، تهران، انتشارات نشر فرزاد روز؛ نشر قطره.

البلاذری، ابی‌العباس احمد بن یحیی بن جابر، (۱۹۵۷/۱۳۷۷) فتوح البلدان، به تصحیح عبدالله انیس الطباع و عمر انیس الطباع، بیروت.

پژوهش‌ها، (۱۳۴۷) جنگ‌های ایران و روم، ترجمه محمد سعیدی، تهران، بنگاه ترجمه و نشر کتاب.

پلوتارک، (۱۳۷۸) حیات مردان نامی، ترجمه رضا مشایخی، ۴ جلد، تهران، انتشارات علمی فرهنگی.

پیرنیا (مشیرالدوله)، حسن، (۱۳۸۲) تاریخ ایران باستان، ۳ جلد، چاپ دهم، تهران، انتشارات دنیای کتاب.

دیاکونوف، (۱۳۷۹) اشکانیان، ترجمه کریم کشاورز، تهران، انتشارات پیام.

الدینوری، ابو حنیفه احمد بن داود، (۱۳۶۲) اخبار الطوال، چاپ افسیت از روی چاپ قاهره ۱۹۶۰، تهران، انتشارات آفتاب تهران.

راینو، کن، (۱۳۵۰) ولایات دارالمرزگیلان، تهران، بنیاد فرهنگ ایران.

الزبیدی، سید محمد مرتضی، (۱۳۸۶/۱۹۶۶) تاریخ العروس، ... جلد، مصر، نشر بنگازی.

زرین کوب، عبدالحسین، (۱۳۷۷) ایران از پایان ساسانیان تا پایان آل بویه، ۲ جلد، تهران، انتشارات امیر کبیر.

ستوده، منوچهر، (۱۳۵۱) از آستارا تا استارباد، ۳ جلد، تهران، نشر آگاه.

طبری، محمد بن جریر، (۱۹۶۷/۱۳۸۷) تاریخ الرسل و الملوک، تصحیح ابوالفضل محمد ابراهیم، ۱۱ جلد، بیروت، دارالثرات.

- عبدالرحمان- بن عبدالسلام، (۱۲۹۶ ق) *منتهی الارب فی لغة العربی*، ۲-۱ جلد، تهران، چاپ سنگی.
- فرای، ریچارد، (۱۳۴۴) *میراث باستان ایران*، ترجمه مسعود رجب نیا، تهران، انتشارات علمی فرهنگی.